____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Centro de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Informática e Eletroeletrônica de Ilhéus

Av. Prof. Milton Santos, s/n - Tapera, Ilhéus - BA, 45651-135
____________________________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL CEPEDI Nº 01/2025
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA BOLSA FUTURO DIGITAL - CAPACITA 04 –
CONECTA E CAPACITA

A coordenação do programa Bolsa Futuro Digital - Capacitação 04 – Conecta e Capacita do Centro
de Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - CEPEDI, no uso de suas atribuições, em
parceria com o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI e a Softex, no âmbito dos
Programas e Projetos de Interesse Nacional nas áreas de Tecnologia da Informação e Comunicação -
PPI em TIC, conforme Portaria MCTI nº 5.275 de 05/11/21 e do Programa "MCTI FUTURO: Futuro do
Trabalho, Trabalho do Futuro" instituído por meio da Portaria MCTI nº 5.156 de 30/08/21, torna público
o processo seletivo para provimento de vagas no referido Programa de Capacitação, resolve:

  Art. 1º - Retificar o Edital CEPEDI nº 01/2025, de 23 de maio de 2025, que trata
sobre o processo seletivo para provimento de vagas no referido Programa de Capacitação, nos
termos discriminados a seguir.

I. Nos termos do item 11.

Onde se lê:

Etapa  Períodos

Lançamento do Edital  23 de maio de 2025

Período de inscrições  23 de maio  06 de junho de 2025

Resultado preliminar da homologação das

Inscrições

 09 de junho de 2025

Período para recurso contra o resultado da

homologação das inscrições

09 a 10 de junho de 2025

Resultado dos recursos e homologação

definitiva das inscrições

11de junho de 2025

Aplicação da prova nos polos  14 de junho de 2025

Resultado preliminar da prova  até 18 de junho de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da prova  18 e 19 de junho 2025

Resultado dos recursos e Resultado Final do

processo seletivo

até 21 de junho de 2025

Período de Matrícula (1ª chamada)  22 a 27 de junho de 2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Centro de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Informática e Eletroeletrônica de Ilhéus

Av. Prof. Milton Santos, s/n - Tapera, Ilhéus - BA, 45651-135
____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Divulgação da segunda chamada   28 de junho de 2025

Período de matrícula (2ª chamada)  28 a 30 de junho de 2025

Evento de Abertura e Aula inaugural  04 de julho de 2025

Início das aulas  07 de julho de 2025

Leia-se:

Etapa  Períodos

Lançamento do Edital  23 de maio de 2025

Período de inscrições  23 de maio a 06 de junho de 2025

Resultado preliminar da homologação das

Inscrições

 09 de junho de 2025

Período para recurso contra o resultado da

homologação das inscrições

09 a 10 de junho de 2025

Resultado dos recursos e homologação

definitiva das inscrições

11de junho de 2025

Aplicação da prova nos polos  14 de junho de 2025

Resultado preliminar da prova  até 18 de junho de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da prova  18 a 23 de junho 2025

Resultado dos recursos e Resultado Final do

processo seletivo

até 03 de julho de 2025

Período de Matrícula (1ª chamada)  05 a 08 de julho de 2025

Divulgação da segunda chamada   09 de julho de 2025

Período de matrícula (2ª chamada)  11 a 13 de julho de 2025

Evento de Abertura e Aula inaugural  14 de julho de 2025

Início das aulas  14 de julho de 2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Centro de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Informática e Eletroeletrônica de Ilhéus

Av. Prof. Milton Santos, s/n - Tapera, Ilhéus - BA, 45651-135
____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Art. 2º - Art. 1º – Inserir os seguintes itens após o subitem 13.1. do Edital original:

13.1.1. Cabe ainda ao candidato acompanhar todas as comunicações oficiais realizadas pelo
CEPEDI referentes ao programa, por meio da página www.capacita.cepedi.org.br, bem como
utilizar o e-mail capacita04@cepedi.org.br como canal formal para esclarecimento de dúvidas
e envio de solicitações.

13.1.2. As redes sociais institucionais do CEPEDI e dos parceiros do programa poderão ser
utilizadas como meios complementares de divulgação, com o objetivo de ampliar o alcance
das informações já publicadas nos canais oficiais, sem substituir os meios formais de
comunicação, que permanecem sendo a página oficial do programa
(www.capacita.cepedi.org.br) e o e-mail institucional (capacita04@cepedi.org.br).

Art. 3º - Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital.

Ilhéus-BA, em 20 de junho de 2025.

Agnaldo Freire
Coordenador do programa Bolsa Futuro Digital

Conecta e Capacita

http://www.capacita.cepedi.org.br/
mailto:capacita04@cepedi.org.br
http://www.capacita.cepedi.org.br/
mailto:capacita04@cepedi.org.br